
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево 
422610

Тел: 8-(84378) -2-52-28 Факс: 8-(84378) -2-54-34 
e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

» \Л&СШ 20 № ///?̂ >
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАР АР

«Об утверждении Положения об организации учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории Лаишевского муниципального района»

В целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по образо
вательным программам дошкольного общего, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Лаишевского муниципального района, руководствуясь Конституцией 
Российской Федерации, пунктом 6 статьи 9, статьей 5 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьей 15 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
учреждения местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановляю:
1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального обще
го, основного общего и среднего общего образования, проживающих на тер
ритории Лаишевского муниципального района (Приложение).
2. Рекомендовать ответственным исполнителям оказывать содействие в 
организации работы по учету детей, подлежащих обучению по

Чернышевский урамы, 23 нче йорт 
Лаеш ш. 422610

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

mailto:Ispolkom.Laishevo@tatar.ru


образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Лаишевского муниципального района, в пределах своей компетенции.
3. МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан»:
3.1. Довести до сведения руководителей муниципальных образовательных 
организаций настоящее постановление.
3.2. Обеспечить организацию руководителями муниципальных 
образовательных организаций учета детей, подлежащих обязательному 
обучению в муниципальных образовательных организациях и проживающих 
на территории Лаишевского муниципального района, в соответствии с 
Положением.
3.3. Обеспечить контроль по учету всех детей, подлежащих обязательному 
обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также по учету несовершеннолетних детей, не 
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в муниципальных образовательных учреждениях.
4. Рекомендовать руководителю Отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Лаишевскому району обеспечить по запросам 
руководителей образовательных организаций участие своих представителей 
в комиссиях, формируемых образовательными организациями для 
привлечения обучающихся к обучению и получения ими общего 
образования.
5. Рекомендовать руководителю Отдела социальной защиты 
министерства труда, занятости и социальной защиты РТ в Лаишевском 
муниципальном районе информировать МКУ «Управление образования 
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан» о детях, 
проживающих на территории Лаишевского муниципального района и не 
получающих общее образование.
6. Рекомендовать руководителю ГАУЗ «Лаишевская центральная 
районная больница» обеспечить представление по запросу руководителей 
образовательных организаций сведения о детском населении в соответствии 
с Положением.
7. Рекомендовать главам сельских поселений Лаишевского 
муниципального района организовать работу по приему информации от 
граждан о детях, проживающих на территории и подлежащих обучению. В 
случае выявления детей, не обучающихся в нарушение закона, направлять 
данную информацию в общеобразовательные учреждения, расположенные на



соответствующей территории, в МКУ «Управление образования 
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан», в комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите их прав Лаишевского 
муниципального района для принятия мер воздействия.
8. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru 
и на официальном сайте Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб
адресу: http://laishevo.tatarstan.ru;
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета района 
А.Г. Карсалова.

Руководитель

http://pravo.tatarstan.ru
http://laishevo.tatarstan.ru


Приложение к
постановлению 
Исполнительного комитета 
Лаишевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от « /2 f»  2019 г. № //£ 3

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, проживающих на территории 

Лаишевского муниципального района

1.0бщие положения

1.1. Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Лаишевского муниципального района (далее - Положение), разработано в 
соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:
-Конституцией Российской Федерации;
-Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;
-Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно
летних»;
-Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»;
-Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных»;
-Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок ежегодного персонального 
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего об
разования, проживающих на территории Лаишевского муниципального 
района и форм получения образования, определенных родителями (законны
ми представителями) детей, а также определяет порядок взаимодействия ор
ганов, организаций и учреждений, участвующих в проведении учета детей.
1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в 

возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или



пребывающие на территории Лаишевского муниципального района, незави
симо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) 
в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного 
общего образования.
1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
общего образования, но не получающих общего образования, осуществляется 
в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинте
ресованными лицами и организациями в соответствии с действующим зако
нодательством.
1.5. Сбор, передача, хранение и использование информации об учете детей 
осуществляется в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 
149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите ин
формации» и Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О пер
сональных данных».

2. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования

2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, осуществляет МКУ «Управление 
образования Лаишевского муниципального района Республики Татарстан» 
(далее - Управление образования) с подведомственными образовательными 
организациями и сельские поселения.
2.2. Учет детей осуществляется путем формирования Управлением 

образования Единой информационной базы данных о детях, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Единая 
информационная база данных).
2.3. В организации учета детей участвуют:
2.3.1. Управление образования;
2.3.2. Образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (далее - образовательные организации);
2.3.3. Исполнительные комитеты сельских поселений;



2.3.4. ГАУЗ «Лаишевская центральная районная больница» (далее- ГАУЗ 
«Лаишевская ЦРБ» (в пределах своей компетенции);
2.3.5. Отдел социальной защиты министерства труда, занятости и социальной 
защиты РТ в Лаишевском муниципальном районе (в пределах своей 
компетенции);
2.3.6. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в пределах своей компетенции:
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 
районе;
- Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Лаишевскому району (далее -  ОМВД России по Лаишевскому району).
2.4. Источниками формирования Единой информационной базы данных 
служат:
2.4.1. Сведения о проверке проживания и обучения детей, полученные от 
исполнительных комитетов сельских поселений;
2.4.2. Сведения участковых педиатров учреждений здравоохранения о 
детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту 
жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;
2.4.3. Сведения о детях, полученные в результате отработки участковыми 
уполномоченными ОМВД России по Лаишевскому району жилого сектора 
поселений, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, 
но фактически проживающих на соответствующей территории;
2.4.4. Сведения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Лаишевском муниципальном районе выявленных в ходе обхода населения.
2.4.5.Образовательные организации предоставляют списки
зарегистрированных на закрепленной за образовательной организацией 
территории детей (далее - списки детей):
в возрасте от 0 до 7 лет включительно - дошкольными образовательными 
организациями района;
в возрасте от 7 лет до 18 лет - общеобразовательными организациями района.

3. Организация учета детей дошкольными образовательными
организациями

Данные образовательных организаций, реализующих программу 
дошкольного образования, формируются по следующим позициям:
- о воспитанниках, осваивающих образовательную программу дошкольного 
образования (приложение №1 к Положению об организации учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,



начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории Лаишевского муниципального района);
- о детях, имеющих право на получение дошкольного образования и не 

посещающих дошкольные образовательные учреждения (приложение №2 к 
Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Лаишевского муниципального района);

о детях, посещающих дошкольное образовательное учреждение, за
вершающих получение дошкольного образования в 20 году и подлежащих
приему в 1-й класс в 20__ году (приложение №3 к Положению об
организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, проживающих на территории Лаишевского 
муниципального района).
Данные сведения предоставляются руководителями дошкольных 
образовательных организаций в электронном виде (таблица Excel) и на 
бумажном носителе, заверенные подписью руководителя и печатью 
организации, в Управление образования ежегодно на 05 сентября текущего 
года.

4. Организация учета детей общеобразовательными организациями

Данные общеобразовательных организаций, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования о 
детях формируются по следующим позициям:
- список детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет (по уровням образования), 

проживающих (постоянно или временно) на территории Лаишевского 
муниципального района, к которой закреплено образовательное учреждение 
(приложение №4 к Положению об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на 
территории Лаишевского муниципального района);
- обучающихся в данном образовательном учреждении (приложение №5 к 

Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Лаишевского муниципального района);
- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным



причинам занятия в образовательных учреждениях (приложение №6 к 
Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Лаишевского муниципального района).
- сведения о детях в возрасте от 6 лет и 6 месяцев 
до 18 лет, зарегистрированных на закрепленной территории, получающих 
общее образование в форме семейного образования и самообразования 
(приложение №7 к Положению об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на 
территории Лаишевского муниципального района);
- сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18
лет, зарегистрированных на закрепленной территории, временно 
получающих общее образование в образовательных организациях вне 
территории муниципального образования «Лаишевский муниципальный 
район Республики Татарстан» (приложение №8 к Положению об организации 
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, проживающих на территории Лаишевского муниципального 
района);
- сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18
лет, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной территории 
и не получающих общего образования (в том числе дети, в возрасте от 6 лет и 
6 месяцев до 8 лет, подлежащие приему в первый класс в текущем году) 
(приложение №9 к Положению об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на 
территории Лаишевского муниципального района);

сведения о продолжении обучения выпускников, освоивших 
образовательные программы основного общего образования и среднего 
общего образования (приложение №10 к Положению об организации учета 
детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, проживающих на территории Лаишевского муниципального 
района);
- сведения о детях, не получивших общего образования, выбывших 
(отчисленных) из общеобразовательной организации (приложение №11 к 
Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по



образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Лаишевского муниципального района);
- сведения о детях, принимаемых в общеобразовательное учреждение в 
течение учебного года (приложение №12 к Положению об организации учета 
детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, проживающих на территории Лаишевского муниципального 
района).
- сведения о детях, получающих общее образование на дому (приложение 
№13 к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Лаишевского муниципального района).
Сведения, подаваемые по формам № 1-13 должны содержать достоверные 
данные.
Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 4 настоящего 

Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные о 
детях, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения, и 
предоставляются организациями, указанными в пункте 4 настоящего 
Положения, в Управление образования в электронном виде (таблица Excel) и 
на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя и печатью 
организации, ежегодно на 05 сентября текущего года.

5. Организация учета числа детей МКУ «Управление образования»

Управление образования принимает сведения от образовательных 
организаций в установленные сроки по прилагаемым формам в электронном 
виде и на бумажном носителе с прилагаемыми списками детей согласно 
пунктам 3 и 4 настоящего Положения.
Ежегодно в период до 10 сентября текущего года Управление образования 
осуществляет сверку Единой информационной базы данных с данными 
фактического списочного состава обучающихся (воспитывающихся) 
образовательных организаций по итогам проверки приема детей и детей, 
фактически приступивших к обучению в данном учебном году. Об итогах 
сверки Управление образования информирует образовательные организации 
ежегодно в срок до 10 октября.
Управление образования готовит аналитическую информацию о детях, 
подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих



образовательную программу дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, включая анализ обеспеченности 
местами детей от 3 до 7 лет.

6. Действия при обнаружении детей, не получающих общего образования

Органы, организации и учреждения, участвующие в организации учета детей 
в случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и обучению своих детей:
- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения (воспитания) 
несовершеннолетних;
- информируют Управление образования о выявленных детях и принятых 
мерах по организации обучения (воспитания) для указанных детей (с какого 
числа, какой класс, форма обучения);
- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим 
законодательством.

7. Компетенции учреждений по обеспечению учета детей

7.1. Управление образования:
7.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой 

по учету детей;
7.1.2. Организует работу по закреплению образовательных организаций за 
конкретными территориями Лаишевского муниципального района;
7.1.3. Принимает от образовательных организаций и учреждений, сведения о 

детях, в соответствии с требованиями пункта 2, 3 и 4 настоящего Положения, 
и формирует Единую информационную базу данных;
7.1.4. Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих 
включению (исключению) в Единую информационную базу данных, свое
временно осуществляет ее корректировку в соответствии с информацией, по
лученной от организаций и учреждений;
7.1.5. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего об
разования, на обучение в подведомственные образовательные организации;
7.1.6. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся 
детей и вносит соответствующие изменения в Единую информационную базу 
данных.



7.1.7. Принимает меры к устройству детей дошкольного возраста от 0 до 2 
лет при наличии условий и свободных мест, детей от 3 до 7 лет в 
обязательном порядке;
7.1.8. Контролирует получение детьми в возрасте от 3 до 7 лет дошкольного 
образования, в том числе за счет использования форм вариативного 
получения дошкольного образования;
7.1.9. Осуществляет контроль за деятельностью подведомственных об

разовательных организаций по организации воспитания и обучения детей, 
принятием мер по сохранению контингента воспитанников и обучающихся.
7.1.10. Контролирует деятельность подведомственных образовательных 
учреждений по ведению документации по учету и движению воспитанников 
и обучающихся.
7.1.11. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в Единую ин
формационную базу данных о детях, до получения ими общего образования.
7.1.12. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персо

нальные данные о детях, внесенных в Единую информационную базу 
данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации», от 27 июля 2006 года№ 152-ФЗ «О персональных 
данных».
7.2. Образовательные организации:
7.2.1. Организуют работу по учету и движению детей в возрасте от 0 до 18 

лет, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории Лаишевского муниципального района, и 
представляют в Управление образования информацию в соответствии с 
разделом 3 и 4 настоящего Положения;
7.2.2. Осуществляют проверку факта обучения детей, проживающих на 

территории Лаишевского муниципального района, к которому закреплена 
образовательная организация, но обучающихся в других образовательных 
учреждениях;
7.2.3. Информируют Управление образования о выбывших из 
образовательной организации и (или) принятых в образовательною 
организацию в течение учебного года и в летний период;
7.2.4. Представляют в Управление образования списки обучающихся, 

получивших образование соответствующего уровня, и сведения об их 
дальнейшем обучении или трудоустройстве;
7.2.5. Осуществляют систематический контроль посещения воспитанниками 

и обучающимися образовательных организаций;
7.2.6. Ведут индивидуальную профилактическую работу с воспитанниками и



обучающимися, имеющими проблемы со здоровьем, в поведении, обучении, 
развитии и социальной адаптации;
7.2.7. Проводят разъяснительную работу среди родителей (законных предста
вителей) воспитанников и обучающихся;
7.2.8. Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав о детях, прекративших обучение;
7.2.9. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 
выявленных в ходе работы по учету детей;
7.2.10. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и 
иной документации по учету детей и движению воспитанников и обучаю
щихся до получения ими общего образования;
7.2.11. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персо
нальные данные о детях, внесенных в Единую информационную базу 
данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации», от 27 июля 2006 года№ 152-ФЗ «О персональных 
данных».
7.2.12. Руководитель образовательной организации несет в соответствии с 
действующим законодательном ответственность за достоверность сведений 
по текущему учету детей, направленных в Управление образования, 
обеспечивает ведение и хранение в учреждение документации по учету и 
движению обучающихся, конфиденциальность информации о детях, их ро
дителях (законных представителях).
7.3. Исполнительные комитеты сельских поселений Лаишевского 
муниципального района (по согласованию):
7.3.1. Организуют работу по учету детей, проживающих на территории 

поселения, в соответствии с разделом 2 настоящего Положения;
7.3.2. Проводят информационно-разъяснительную работу с населением о 

необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей;
7.3.3. Обеспечивают прием информации от граждан о детях, проживающих 

на территории и подлежащих обучению;
7.3.4.В случае выявления детей, не обучающихся в нарушение закона, 
незамедлительно в письменном виде направляют данную информацию в об
разовательные организации, расположенные на соответствующей 
территории, и в Управление образования;
7.3.5. Принимают меры в пределах своей компетенции, направленные на 
социальную реабилитацию детей и их обязательное дальнейшее получение 
образования.
7.3.6. По запросу руководителей образовательных организаций представляет



сведения о детях, проживающих на территории поселения.
7.4. ГАУЗ «Лаишевская ЦРБ» (по согласованию):
7.4.1. ГАУЗ «Лаишевская ЦРБ» (участковые педиатры), фельдшеры ФАПов 

предоставляют по запросу Управление образования и (или) руководителей 
образовательных организаций сведения о детском населении, проживаемом 
на обслуживаемой ими территории по состоянию на 05 сентября.
7.5. Отдел социальной защиты министерства труда, занятости и соци
альной защиты РТ в Лаишевском муниципальном районе (по 
согласованию):
7.5.1. По запросу Управление образования и (или) руководителей 
образовательных организаций предоставляют информацию о детях, 
проживающих на территории района на 05 сентября текущего года;
7.5.2. Представляет социальные услуги несовершеннолетним, находящимся в 
социально опасном положении или трудной жизненной ситуации.
7.6. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (по со
гласованию):
7.6.1. Оказывает содействие образовательным организациям в выявлении 

детей, не получающих образование в нарушение действующего законода
тельства, а также в проведении профилактических мероприятий, направлен
ных на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершенно
летних;
7.6.2. Совместно с ОМВД России по Лаишевскому району, миграционной 

службой рассматривает на своих заседаниях (на основании обращения 
граждан) вопросы привлечения к получению дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования граждан, 
прибывших на территорию Лаишевского муниципального района в 
результате межнациональных конфликтов, социально-экономических и 
других причин (беженцы, вынужденные переселенцы);
7.6.3. Решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

доводятся до сведения родителей (законных представителей) обучающихся 
(воспитанников) и руководителя образовательной организации по месту 
проживания несовершеннолетних;
7.6.4. Решение комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по 
определению детей и подростков в образовательную организацию со
ответствующего типа и вида являются обязательными для исполнения;
7.6.5. Основанием для отказа может служить:

- справка о получении соответствующего уровня образования в другой 
образовательной организации за подписью руководителя;
- справка о получении образования в формах, определенных пунктом 2



статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» за подписью руководителя 
образовательной организации.
7.7. Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних:
7.7.1. Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в рамках своей компетенции направляют в Управление 
образования сведения о детях, подлежащих обязательному обучению в обра
зовательных организациях, реализующих программы дошкольного, началь
ного общего, основного общего, средне общего образования, но не получа
ющих общего образования.

8. Заключительные положения

Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными 
лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством 
принимают необходимые меры по устранению и снижению безнадзорности 
несовершеннолетних, обеспечению необходимых мер, направленных на по
лучение несовершеннолетними гражданами в возрасте от 0 до 18 лет до
школьного, начального общего, основного общего и среднего общего обра
зования.
За несвоевременное определение детей в образовательные учреждения, а 

также грубое нарушение конституционных прав граждан на получение 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования родители (законные представители) несут ответственность в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.



Приложение 1 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от « /Г »  M & f 2 0 / f № //£ #

ДАННЫЕ
о воспитанниках, осваивающих образовательную программу

дошкольного образования

(наименование образовательного учреждения)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 
ребенка

Дата
рождения

«*»

Адрес
Г од завершения 

получения до
школьного 

образования
по месту ре
гистрации

фактического
проживания

(пребывания)

Руководитель ____________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

* Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 2 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от «$_» 2 0 /^ №

ДАННЫЕ
о детях, имеющих право на получение дошкольного образования и не 

посещающих дошкольную образовательную организацию

(наименование образовательного учреждения)

№ п/п

Фамилия, 
имя, от
чество 

ребенка

Дата

рождения
«*»

Адрес
Причина не 
посещения

ДОУ
Примечаниепо месту 

регистрации

фактического
проживания

(пребывания)

Руководитель ____________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

* Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 3 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от < ffij>  Л М М  2 0 /Г  № / / /3

ДАННЫЕ
о детях, посещающих дошкольную образовательную организацию,
завершающих получение дошкольного образования в 20 году и

подлежащих приему в 1 -й класс в 20 году представлен

(наименование дошкольной образовательной организации, направляющей сведения)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество ребенка

Дата

рожден
ия

Адрес фактического 
проживания

Полных лет и 
мес. 

на 1 сентября 
текущего года

Общеобразовател 
ьная организация, 

в которую 
планируют 

поступить в 1 
класс

Руководитель_________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 4 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от <Ж> 20

ДАННЫЕ
о детях в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных 

и (или) проживающих на закрепленной территории Лаишевского 
муниципального района, к которой закреплено

(наименование образовательного учреждения)

№ п/п
Фамилия, 

имя, от
чество 

ребенка

Дата
рождения

«*» класс
Адрес

Примечание

по месту 
регистрации

фактического
проживания

(пребывания)

дети, имеющие право на получение начального общего образования

дети, имеющие право на получение основного общего образования

дети, имеющие право на получение среднего общего образования

Руководитель _________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 5 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от 2 0 /^ №

ДАННЫЕ
о детях, обучающихся в общеобразовательном учреждение

(наименование образовательного учреждения)

Фамилия, 
имя, отчество 

ребенка

Дата
Класс Адрес Примечание

№ п/п рождения
«*» по месту ре

гистрации

фактического
проживания
(пребывания)

Руководитель _____________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

* Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 6 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от «

ДАННЫЕ
о детях, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в

(наименование общеобразовательного учреждения)

№
п/п

Фамилия, 
имя, от
чество 

ребенка

Дата

рождения
«*»

Класс

Адрес фак
тического 

проживания 
(пребывания)

Количество и 
процент 

пропущенных 
уроков

Причины
пропусков

Принимаемы
е

меры

Руководитель _____________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 7 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от «^5> d-C 'tZ cf 20

Данные
о детях в возрасте от 6 лег и 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных и 
(или) проживающих на закрепленной территории, получающих общее 

образование в форме семейного образования и самообразования

('наименование общеобразовательной организации, направляющей сведения)

№
п/п ФИО

Дата
рождения

полностью)

Адрес
регистраци

и
(полностью

)

Адрес
проживани

я
(полностью

)

Форма
получения

образования
(семейное

образование,
самообразовани

п р и м чан
ие

Руководитель _____________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

* Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 8 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от vCC&tf

Сведения
о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных на 
закрепленной территории, временно получающих общее образование в 

образовательных организациях вне территории муниципального
образования

(наименование общеобразовательной организации, направляющей сведения)

№
п/п ФИО

Дата
рождения

Адрес
регистрац
ии(полнос

тью)

Адрес
проживая
ия(полнос

тью)

Образователь 
ная 

организация 
в которой 
временно 
получает

примеча
ние

Руководитель __________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 9 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от «'^>> 20& №

Данные
о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных и 
(или) проживающих на закрепленной территории и не получающих 

общего образования (в том числе дети, в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 
8 лет, подлежащие приему в первый класс в текущем году)

(наименование общеобразовательной организации, направляющей сведения)

№
п/п ФИО

Дата
рождени

я

Адрес
регистрац

ИИ
(полность

ю)

Адрес
прожи
вания
(полн
остью

)

Причина по 
какой 

ребенок не 
обучается

информац 
ия о 

родителях 
(законных 
представит 

елях)

Особые отметки 
(указать детей в 

возрасте от 6 лет и 
6 месяцев до 8 лет 

- подлежит 
приему в 1 класс)

Руководитель ___________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 10 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от <<Pv'.» и? 20/3^ № У /̂ 3

Сведения
о продолжении обучения выпускниками (9,11 классов), освоивших 
образовательные программы основного общего образования или

среднего общего образования

(наименование общеобразовательной организации, направляющей сведения)

№
п/п ФИО

Дата
рождения

Адрес
регистрации
(полностью)

Адрес
проживания
(полностью)

Обучение (в 10 
классе, в 

организациях СПО, в 
организациях ВПО, 
трудоустройство, 

другое; указать 
образовательную 

организацию, место 
работы)

основного общего образования

среднего общего образования

Руководитель   _________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 11 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района 
от «С® » 2 0 / / №  /1 0 3

Данные
о детях, выбывших (отчисленных) из общеобразовательной

организации

(наименование общеобразовательной организации, направляющей сведения)

№
п/п ФИО Дата

рождения класс

Реквизи
ты

приказа
об

отчисле
НИИ

учащег 
ОСЯ из

общеоб
разоват
ельного
учрежд

Наименование 
обще- 

образовательног 
о учреждения 
Лаишевского 

муниципального 
района, в 

которое выбыл 
учащийся

Наименовани 
е территории 

(область, 
район, 

населенный 
пункт) в 
которую 
выбыл 

учащийся

Причина
отчисления примечание

Руководитель_____________ ____________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 12 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района
от «Ш » UCCttX 20 /у № //0 3  

Данные об учащихся, прибывших в течение учебного года

(наименование образовательной учреждения)

№ п/п

Фамилия,
имя,

отчество
уча

щегося

Дата
рождения

Прибьтп в
класс

Наименование 
населенного 
пункта и об- 

щеобразовательн 
ого учреждения, 

из которого 
прибыл 

учащийся

Реквизиты 
приказа о 

зачислении 
учащегося в 

общеобразователь 
ное учреждение

Руководитель ___________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).



Приложение 13 к 
Положению об организации 
учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, проживающих на 
территории Лаишевского 
муниципального района
от «/У» сX t’CLty 20/9 №

Данные о детях в возрасте от 0 до 7 лет, 
от 7 до 18 лет, получающих образование на дому

(наименование общеобразовательной организации, направляющей сведения)

№
п/п ФИО

Дата
рождения Класс

Адрес
проживания
(полностью)

Причина 
перехода на 
домашние 
обучение

Руководитель ___________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П.

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (хх.хх.хххх).


